Nº 49, quinta-feira, 14 de março de 2019 PÁGINA 37Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019031400037

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 54/DGP - PMDF, DE 13 DE MARÇO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA

MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC
REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATOS NA CONDIÇÃO SUB JUDICE

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL,
DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em face das
decisões judiciais proferidas em caráter liminar, torna pública a suspensão da eliminação dos candidatos,
bem como a reintegração na disputa, com a participação nas demais fases, na condição "sub judice" do
concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial
Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes -
QPPMC, conforme a seguir.
1 DA REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
1.1 Ficam reintegrados no certame os candidatos na seguinte ordem: número de inscrição e nome completo
em ordem alfabética. 197130368, DIOGO PEREIRA MOTA (sub judice, Mandado de Segurança nº
0701949-31.2019.8.07.0018); 197105512, PEDRO YTALLO MONTEIRO ALVARES (sub judice,
Mandado de Segurança nº 0701944-09.2019.8.07.0018.

GILMAR DA SILVA FERREIRA

EDITAL Nº 55 /DGP - PMDF, DE 13 DE MARÇO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE
FORMAÇÃO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DA
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFOPM

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF
no 670 de 3 de junho de 2009, bem como a autorização orçamentária incluída na 35ª Reunião do Comitê
de Políticas de Pessoal, de 09 de novembro de 2018, e considerando relação de candidatos aprovados em
cadastro reserva do Concurso Público de Admissão ao Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares
da Polícia Militar do Distrito Federal (CFOPM), regido pelo Edital Normativo nº 35/DGP, de 17 de
novembro de 2016, homologado pelo Edital nº 01/GCG, de 13 de abril de 2018, e de acordo com o Parecer
nº 1.139 - PRCON/PGDF do processo nº 00054-00080058/2018-77, a fim de recompor desistências de
candidatos torna pública a convocação, para entrega de documentação visando o ingresso, na Polícia
Militar do Distrito Federal e matrícula no Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar - CFOPM,
conforme a seguir:
1 DA CONVOCAÇÃO
1.1 Os candidatos abaixo relacionados, aprovados no presente concurso público e classificados dentro do
limite de vagas oferecido, ficam convocados para comparecer na Diretoria de Pessoal Militar do
Departamento de Gestão de Pessoal da PMDF, situada no Setor Policial, Área Especial, Conjunto 04, Asa
Sul, Brasília - DF, no dia 15 de março de 2019, às 14 horas a fim de efetuarem a entrega da documentação
prevista no item 20 do edital nº 35/DGP - PMDF, de 17 de novembro de 2016, na seguinte ordem: código
da vaga, condição no certame, número de inscrição, nome completo em ordem de classificação.
1.1.1 ALUNO-OFICIAL PM - SEXO MASCULINO (CÓDIGO 101), REGULAR:
0161102153, NILTON OLIVEIRA BATISTA JUNIOR; 0161101193, EUDES RODRIGUES DE
OLIVEIRA.
1.1.2 ALUNO-OFICIAL PM - SEXO MASCULINO (CÓDIGO 101) SUB JUDICE:
0161108637, GUSTAVO CLAUDINO MAGALHÃES (Processo nº 0713137-89.2017.8.07.0018).

GILMAR DA SILVA FERREIRA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2018
PROCESSO: 00053-00000726/2018-19. O Diretor de Contratações e Aquisições com fulcro no inciso II,
do art. 24, da Lei 8.666/93 c/c o art. 33 do Decreto 7.163, de 29 de abril de 2010 e inciso VII do art. 58,
da Portaria n.º 26, de 20 de abril de 2011, publicada no BG n° 077, de 25 de abril de 2011, resolve:
DISPENSAR de Licitação, no valor de R$ 7.195,00 (sete mil cento e noventa e cinco reais), em favor da
empresa: WANDERSON ALVES DE SOUZA PROMOÇÕES E SERVIÇOS - CNPJ: 20.854.525/0001-00,
referente à aquisição de Expositores em madeira e vidro para Museu Histórico do Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal. Dotação: R$ 40.709.701,00 (quarenta milhões, setecentos e nove mil setecentos
e um reais), UO: 73901- FCDF, PT28.845.0903.00NR.0053, Natureza da Despesa 44.90.52, Fonte 100.
Cel. QOBM/Comb. Marcelo Teixeira Dantas, Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2018
PROCESSO: 00053-00003472/2017-18. O Diretor de Contratações e Aquisições com fulcro no inciso II,
do art. 24, da Lei 8.666/93 c/c o art. 33 do Decreto 7.163, de 29 de abril de 2010 e inciso VII do art. 58,
da Portaria n.º 26, de 20 de abril de 2011, publicada no BG n° 077, de 25 de abril de 2011, resolve:
DISPENSAR de Licitação, no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais) , em favor da empresa: ASSOCIAÇÃO
NOVA SHALOM, inscrita no CNPJ nº 66.494.642/0001-00, referente à contratação de material didático
referente ao Programa de Assistência Religiosa Evangélica do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito
Federal. Dotação: R$ 8.000,00 (oito mil reais), UO: 73901- FCDF, PT28.845.0903.00FM.0053, Natureza
da Despesa 3.3.90.30, Fonte 0100 FCDF. Cel. QOBM/Comb. Marcelo Teixeira Dantas, Diretor de
Contratações e Aquisições do CBMDF.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO: 00112-00020834/2018-39. CONTRATANTES: COMPANHIA URBANIZADORA DA
NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP E A CONSTRUTORA ENGEMEGA LTDA. ESPÉCIE:
OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.E.
Nº 508/2016 - ASJUR/PRES. DO OBJETO: Reabertura do prazo de execução, o acréscimo e supressão
financeira do Contrato n° 508/2016 - ASJUR/PRES; cuja contratação tem por finalidade a construção de
dois blocos, com dois pavimentos cada, da Superintendência Administrativa e Financeira da Agência

Nacional de Águas - ANA, situada no Setor Policial, Área 5, Quadra 03, Blocos N e O, Asa Sul, em
Brasília - DF. DO VALOR: Acrescenta-se o valor de R$ 366.965,47 (trezentos e sessenta e seis mil,
novecentos e sessenta e cinco reais e quarenta e sete centavos), correspondente a aproximadamente 2,58%
(dois inteira vírgula cinquenta e oito centésimos por cento), do valor originalmente contratado. Suprimi-se
o valor de R$ 102.729,19 (cento e dois mil, setecentos e vinte e nove reais e dezenove centavos),
correspondente a aproximadamente 0,72% (senta e dois centésimos por cento), do valor inicialmente
contratado. Ajusta-se o valor do contrato de R$ 14.728.199,63 (quatorze milhões, setecentos e vinte e oito
mil, cento e noventa e nove reais e sessenta e três centavos), para R$ 14.992.435,91 (quatorze milhões,
novecentos e noventa e dois mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e noventa e um centavos). DOS
PRAZOS: Reabre-se o prazo de execução por mais 30 (trintas) dias corridos, contados a partir da
formalização do presente Termo Aditivo. DOS RECURSOS: As despesas, de que se trata o presente Termo
Aditivo correrão a conta dos recursos procedentes do Programa de Trabalho nº: 15.122.6001.1984.9818,
Natureza da Despesa: 44-90-51, Fonte de Recursos: 220, conforme Disponibilização Orçamentária, e Nota
de Empenho 2019NE00530, no valor de R$ 323.301,90 (trezentos e vinte e três mil, trezentos e um reais
e noventa centavos), datada de 20/02/2019, ambas emitidas pela Diretoria Financeira da NOVACAP.
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2019. PELA NOVACAP: DACLIMAR AZEVEDO DE CASTRO e
MÁRCIO FRANCISCO COSTA. PELA CONTRATADA: VALDELICE TEMÍSTOCLES FERREIRA.

ASSESSORISA DE CADASTRO E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 024/2018 - ASCAL/PRES - do tipo menor preço por lote - para Contatação de
empresa para remoção de tanques de armazenamento de derivados de petróleo para atender a Licença de
Instalação nº 029/2017 - IBRAM e o Parecer Técnico SEI-GDF nº 19/2017 - IBRAM/PRESI/SULAM,
conforme especificações e quantitativos constantes do Termo de Referência (Anexo I do Edital) - Valor
estimado R$ 215.000,00 - Processo nº 112.003.436/2017 - Data e horário da licitação: 27 de março de
2019 - às 10:00h. A Assessoria de Cadastro e Licitação da NOVACAP torna público que realizará o Pregão
Eletrônico acima e que o Edital e seus anexos poderão ser retirados exclusivamente no site www.licitacoes-
e.com.br a partir do dia 13 de março de 2019. Contatos e informações poderão ser obtidos por meio dos
telefones nºs (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail ascal@novacap.df . g o v. b r.

Brasília/DF, 12 de março de 2019
SILVIO ROMERO C. GOMES

Chefe da Ascal/Pres
Respondendo

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA

CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato nº 667/2019 - CEB DISTRIBUIÇÃO S.A. Partes: CEB Distribuição S.A. e a WK
Distribuidora de Material Elétrico, Ferro e Aço Eireli. Processo nº 310.002.336/2018, regido pela Lei
13.303/2016. Data de Assinatura: 27/02/2019. Objeto: aquisição de cabos PVC. Vigência: 8 meses
Valor: R$ 13.110,00. Assinaturas: pela CEB Distribuição: Armando Casado de Araújo e Dalmo
Rebello Silveira Junior; e pela Contratada: Diogo Jose dos Santos.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 001-S01108/2019

Processo SEI: 00310-00001975/2019-05. Objeto: Contratação de empresa especializada, para a
prestação dos serviços de manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica, com reposição de
peças genuínas, quando necessário, em aparelhos de ar condicionado nos modelos de janela e SPLIT
(Hi-Wall e Piso-Teto) existentes na CEB DISTRIBUICAO S.A. Abertura: 09/04/2019, às 09h. Prazo
de vigência: 30 (trinta) meses. Valor global estimado: Orçamento sigiloso, conforme Art. 29 do RILC.
O Edital poderá ser adquirido no Portal de Compras da CEB Distribuição (http://compras.ceb.com.br).
Demais informações pelos telefones 3465-9012/9316/9297.

Brasília/DF, 14 de março de 2019
MARCELO ANDRADE CRUZ

Presidente da Comissão

AVISO DE RETIFICAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 001-S01112/2019

No Extrato de Publicação da LICITAÇÃO N.º 001-S01112/2019, referente ao Processo: 00310-
00002425/2019-03, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PUBLICAÇÃO DE MATÉRIA
LEGAL EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO LOCAL, Publicado no DODF nº 48, quarta-
feira, 13 de março de 2019, página 33, ONDE SE LÊ: "Abertura: 10/04/2019, às 09h."; LEIA-SE:
"Abertura: 04/04/2019, às 09h".

Brasília/DF, 14 de março de 2019
MARCELO ANDRADE CRUZ

Presidente da Comissão

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DO DISTRITO FEDERAL

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 8880/2018 (*)
ASSINATURA: 28/02/2019. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 100.000,00 (cem mil reais). DA
VIGÊNCIA: Prorrogada por 12 (doze) meses. ASSINANTES: Pela CAESB: Fernando Rodrigues Ferreira
Leite - Presidente e Pedro Cardoso de Santana Filho - Diretor de Suporte ao Negócio. Pela ECT -
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos: Rogério Curado Gondim de Aquino - Superintendente
Estadual de Operações de Brasília e Magnilson Sodré Costa - Gerente Regional de Vendas

(*)(*) Republicado por ter sido encaminhado com erro no original, publicado no DODF nº 44, de
07/03/2019, pág. 39.

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
A Caesb torna público que dará prosseguimento ao Pregão Eletrônico PE-032/2019, PROCESSO Nº:
092.006658/2018. OBJETO: Registro de preços para aquisição de equipamentos e instrumentos para
medição e inspeção (adaptador, bucha, mangueira, válvula, entre outros). CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
Menor Preço. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
17.122.6001.8517/6977; NATUREZA DE DESPESA: 339030; Código de Aplicação: 12.403.402.200-0.
FONTE DE RECURSO: Recursos Próprios, CÓDIGO: 11.101.000.000-3. ENTREGA: 30 dias.
VIGÊNCIA: 365 dias. ABERTURA: 01/04/2019, às 08:30 horas no site www.comprasnet.gov.br (UASG:
974200). INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site: www.caesb.df.gov.br

User
Realce